(DXA) şi tomografie computerizată abdominală (CT) pentru a evalua compoziţia corporală s-a 
demonstrat că aproximativ două treimi din pierderea în greutate obţinută cu canagliflozin s-a datorat 
pierderii masei adipoase inclusiv pierderilor similare de ţesut adipos subcutanat visceral şi abdominal. 
Două sute unsprezece (211) pacienţi din studiul clinic desfăşurat la pacienţi vârstnici au participat la 
substudiul pentru evaluarea compoziţiei corporale folosind analiza DXA a compoziţiei corporale. 
Acesta a demonstrat că aproximativ două treimi din pierderea în greutate asociată cu canagliflozin s-a